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Møde i Dansk Diakoniråd  
Onsdag d. 9. november 2022 kl. 11:00-14:00 afholdt hos Menighedsplejen i Danmark 

på Valby Tingsted 7, 2500 Valby 
 

Tilstede: Conny Hjelm (Oplægsholder), Søster Merete Pelle Poulsen (Diakonissestiftelsen), Per Møller Henriksen (KFUMs 

Soldatermission), Poul Erik Clausen (Jysk Børneforsorg), Stine Lene Hansen (Kirkens Korshær), Karen Gejl (Ribe Stift), 

Ann-Sofie Bech Von (KFUKs sociale arbejde), Helle Evy Theede (Diakonforbundet Filadelfia), Susanne Lynge (Sankt 

Lukas Stiftelsen), Birthe Juel (Folkekirkens Nødhjælp), Ole Meldgaard (Københavns Stift), Henrik Bøll Larsen 

(Institutionen Filadelfia), Mette Katrine Grosbøll Brok (Den Danske Præsteforening), Per Damgaard Pedersen 

(Landsforeningen af Menighedsråd), Ulla Holmgaard (Kirkekultur.nu), Jacob Zakarias/Næstformand (Diakonhøjskolen), 

Mette Møbjerg Madsen/Formand (Menighedsplejen i Danmark), Line Sørig/sekretær.  

Ikke tilstede: Marie Nyegaard (Jysk Børneforsorg), (Ebbe Wendt Lorenzen (Livsværk), Bent Ulrikkeholm 

(Diakonhøjskolens Diakonforbund), Steen Hedemann (Viborg Stift), Henrik Nedergaard (Diakonissehuset Sankt Lukas 

Stiftelsen), Annette Langdahl (Haderslev Stift), Ane Kolby Kristiansen (Folkekirkens Nødhjælp), Christian Bjerre (Blå 

Kors), Susanne Houmøller (Aalborg Stift), Hanne Hummelshøj (Roskilde Stift), Anders Mørk Hansen 

(Diakonissestiftelsen), Dorte Andersen (Landsforeningen Arbejde Adler).  

 

1. Introduktion til dagen fra forretningsudvalget  
 

➢ Præsentation bordet rundt og præsentation af dagens indhold. Landsforeningen af 

menighedsråd deltog ved Per Damgaard Pedersen som observatør. 

 

➢ Der udtrykkes et fælles ønske om, at diakoni bliver tydeligere i samfundet.  

 

➢ I Norge har de gode erfaringer med et fælles udgangspunkt i deres norske plan for 

diakoni, hvorigennem diakoni er sikret som en fast del af samfundet. Det 

understreger berettigelsen og vigtigheden af en dansk plan for diakoni.   

 

➢ Diakoni for kirke og samfund: Diakonien skal være relevant for både kirke og 

samfund. Samtidig er det hele tiden en balance at imødegå omverdenen/det brede 

samfund uden at gå for meget på kompromis med diakoniens rødder og budskab. 

 

➢ Der er fokus på at styrke fællesskabet på tværs af medlemmerne af Dansk 

Diakoniråd og den diakonale verden ved f.eks. at have fælles platforme gennem 

fælles hjemmeside med kursusoversigt, Facebookside osv.  
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➢ Præsentation af dagens emner: Diakonal Identitet og drøftelse af en fælles definition 

for diakoni.  

 

2. Oplæg og dialog om diakonal identitet ved Conny Hjelm (Se udsendt PowerPoint 

for yderligere detaljeret gennemgang) 

Temaer for oplæg:  

➢ Diakonien har tre udtryksformer:  

”Almen næstekærlighed”, ”Som en måde at være kirke på” og ”Som en faglighed”. 

Pointe for diakoni-anskuelse: Det rum, der bliver skabt, skal afspejle diakoniens 

menneskesyn.  

Socialt arbejde på tre forskellige måder: 

1. Diakonalt arbejde: ”Tros”-baseret, år 33 

2. Menneskerettighedsbaseret arbejde: Rettighedsbaseret, 1948 

3. Socialt arbejde: Værdibaseret, 1400-tallet.  

- Diakonalt arbejde adskiller sig ved at have et kristent værdigrundlag som afsæt for 

menneskekærlighed -> ”Tros”-baseret.  

 

➢ Diakonal identitet handler om kontekst  

Diakonal identitet anskues samt påvirkes af tre forskellige tilgange:  

”Frivillighedskontekst”, ”Kirkelig kontekst” og ”Samfunds kontekst.  

➔ Konteksten/de forskellige kontekster er med til at påvirke og farve det diakonale arbejde 

forskelligt. På den baggrund kan det diakonale arbejde se forskelligt ud og have 

forskellige ”ansigter”. 

 

➢ Diakonal identitet handler om arena 

Diakoni i/ud fra forskellige arenaer: ”Offentlig arena”, ”Politisk arena” og ”Profetisk 

arena”.  

➔ Der er forskellige sprogbrug inden for de forskellige arenaer.  
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3. Input til inspirationspapir og drøftelse af oplægget til Kirkeudvalget 
Information ved Mette M. Madsen (herefter MMM) vedrørende overvejelserne bag 

tilføjelser og ændringerne i udkastet til Dansk Diakoniplan -> Der gennemgås konkrete ord, 

som er taget til overvejelse og i nogle tilfælde helt ændret -> F.eks. er ”Folkekirken” 

ændret til ”Kirken” for at favne bredere.  
 

➢ Et par stykker fremkom med konkrete bud på, hvordan udkastet stadigvæk kan 

gøres mere tilgængeligt for alle. Buddene er noteret og tages med i det videre 

arbejde -> Alle opfordres fortsat til at sende konkrete tilføjelser og input, så det kan 

sikres med i det videre redigeringsarbejde. Planen bliver sendt til trykkeri den 1. 

februar 2023, så de sidste rettelser skal sendes inden 25. januar 2023 

➢ Der laves også en Pixi-udgave planen i en forsimplet form, der let kan tages med 

rundt og deles med kommunen.  

 

4. Orientering ved Line: 

 

➢ Fremvisning af hjemmeside, Facebooksider og kampagnerne ”Diakoni på den 

politiske dagsorden” og ”Diakoni på rundtur”. 

 

➢ Der er fokus på branding af Dansk Diakoniråd med ønsket om større synlighed og 

styrkelse af, hvor meget diakoni der udøves i hverdagen. 

 

➢ Alle opfordres fortsat til at sende materiale til udgivelse på Facebook og opfordres 

også til at sende kurser (materiale), så flere kurser kan komme til glæde for alle på 

den fælles hjemmeside.  

 

➢ Ligesom alle opfordres til at markere ”Diakoniens Dag”, der næste gang er søndag 

d. 5. februar. Husk at lægge opslag på ’Diakoniens dags’ Facebookside.  

 

 

5. Afslutning  

 
➢ Orientering om næste møde, hvor Eurodiaconia er på dagsorden.  

 

➢ Oplysning om at alle i Dansk diakoniråd, gennem sit medlemskab af Dansk Diakonråd, også 

er medlem af Eurodiaconia. 

 

➢ MMM fortæller, at enkelte områder/målgrupper i Eurodiaconia mangler at blive 

tilstrækkeligt dækket -> Skriv derfor til MMM@menighedsplejen.dk , hvis I ønsker at være 

mailto:MMM@menighedsplejen.dk
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direkte kontaktperson til Eurodiaconia inden for følgende områder/målgrupper: ”Børn”, 

”Fængsel” og ”Plejehjem”. 

 

➢ Alle medlemmer opfordres til at tænke i mulige emner til fremtidige møder i Dansk 

Diakoniråd efter mødet i marts har emnet ”Eurodiaconia”.  

 

Næste møde: Afholdes 9. marts 2023 kl. 10:00-15:00 på Filadelfia: Kolonivej 1, 4293 Dianalund  


